Дело № 5-32-331/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 августа 2021 года                                                                        г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26), Новиков С.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний материалы дела об административном правонарушении, поступившие из отделения лицензионно-разрешительной работы (по районам Советский, Нижнегорский, Белогорский) Главного управления Росгвардии по Республике Крым и г.Севастополю, в отношении

Курсеитова Усеина Якубовича, <данные изъяты>,

о привлечении к административной ответственности по ч.4 ст.20.8 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

<данные изъяты>., Курсеитов У.Я., по адресу своего проживания: <данные изъяты>, в нарушение п.9 ст.6, ст.22 Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии", п.54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 N 814, не имея разрешения на хранение, или хранение и ношение оружия, незаконно хранил, согласно заключению эксперта № <данные изъяты>года часть гладкоствольного огнестрельного оружия – стволы охотничьего ружья модели <данные изъяты>калибра, заводской номер <данные изъяты>, изготовленные промышленным способом, <данные изъяты> патронов, являющиеся боеприпасами к гладкоствольному огнестрельному оружию (патроны к гладкоствольным охотничьим ружьям <данные изъяты> калибра, снаряженными самодельным способом).
В судебное заседание Курсеитов У.Я. не явился, извещен надлежащим образом, подал заявление, в котором указал, что вину в совершении правонарушения признает, в содеянном раскаивается, просит назначить штраф.

Исследовав и оценив материалы дела в их совокупности, прихожу к следующим выводам.

Административная ответственность по ч.4 ст.20.8 КоАП РФ наступает за нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случая, предусмотренного частью 4.1 настоящей статьи.

Согласно п.9 ст. 6 Федерального закона от 13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии" на территории Российской Федерации запрещается хранение патронов к гражданскому оружию лицами, не владеющими на законном основании таким гражданским оружием.
Статьей 22 вышеуказанного Федерального закона определено, что хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

Оборот гражданского и служебного оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов (составных частей патронов) к нему, включая производство, торговлю, продажу, передачу, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозку, транспортирование, использование, изъятие, уничтожение, ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом "Об оружии", регулируют Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации.
Пунктом 54 указанных Правил предусмотрено, что хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

Факт совершения административного правонарушения и виновность Курсеитова У.Я. в его совершении, помимо признания вины последним, объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания:
- протоколом об административном правонарушении № <данные изъяты>от <данные изъяты>., в котором изложены обстоятельства совершенного Курсеитовым У.Я. административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.8 КоАП РФ;
- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от <данные изъяты>.;
- копией постановления о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела от <данные изъяты>.;

- копией постановления о возбуждении уголовного дела и принятия его к производству от <данные изъяты>.;

- копией постановления о возбуждении ходатайства о продлении срока предварительного следствия от <данные изъяты>.;

- копией постановления о возбуждении перед судом ходатайства о производстве обыска в жилище от <данные изъяты>.;

- копией протокола обыска (выемки) от <данные изъяты>.;

- копией постановления о назначении судебной баллистической экспертизы от <данные изъяты>.;

- копией заключения эксперта № <данные изъяты>., согласно которому обнаруженный и изъятый у Курсеитова У.Я. предмет является частью гладкоствольного огнестрельного оружия – стволами охотничьего ружья модели <данные изъяты>калибра, заводской номер <данные изъяты>, изготовленные промышленным способом, <данные изъяты> патронов – являются боеприпасами к гладкоствольному огнестрельному оружию – патронами к гладкоствольным охотничьим ружьям, <данные изъяты> калибра, снаряженными самодельным способом.

- письменными объяснениями  Курсеитова У.Я. от <данные изъяты>.;

- сообщением ОЛРР (по районам Советский, Нижнегорский, Белогорский) ГУ Росгвардии по Республике Крым и г.Севастополю об отсутствии у Курсеитова У.Я. разрешения на хранение, или хранение и ношение оружия;
- справка на физическое лицо на имя Курсеитова У.Я. <данные изъяты>.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они взаимосвязаны и дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями закона, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям ст. 28.2 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при его составлении не установлено, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены. Доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, поэтому в соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ отнесены к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Курсеитова У.Я.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.8 КоАП РФ – нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случая, предусмотренного частью 4.1 настоящей статьи.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности не истек, каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность Курсеитова У.Я., в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья относит – его раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, который имеет трех несовершеннолетних детей, официально трудоустроен, смягчающего административную ответственность обстоятельства и отсутствия обстоятельств, ее отягчающих, всех обстоятельств дела, считаю возможным назначить наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 20.8 КоАП РФФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

Вещественные доказательства по делу: стволы охотничьего ружья модели <данные изъяты>калибра, заводской номер №<данные изъяты>, изготовленные промышленным способом, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по <данные изъяты>по квитанции <данные изъяты>., <данные изъяты> гильз,  помещенные в полимерный пакет синего цвета, хранящийся в камере хранения ОМВД России по <данные изъяты>по квитанции № <данные изъяты>. –  следует уничтожить.

На основании изложенного, ч.4 ст.20.8 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Курсеитова Усеина Якубовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.8 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Вещественные доказательства по делу: стволы охотничьего ружья модели <данные изъяты> калибра, заводской номер №<данные изъяты>, изготовленные промышленным способом, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Белогорскому району по квитанции № <данные изъяты>., <данные изъяты> гильз,  помещенные в полимерный пакет синего цвета, хранящийся в камере хранения ОМВД России по Белогорскому району по квитанции № <данные изъяты>. - уничтожить.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: <данные изъяты>
Разъяснить Курсеитову У.Я., что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым.

Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики  Крым в пятидневный срок со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья: /подпись/                                                    С.Р. Новиков
Копия верна: мировой судья                                     секретарь с/з:

Постановление не вступило в законную силу.

Мировой судья:                                                          секретарь с/з: